分公司，从事募投项目的生产经营，不行使其他职能，保障该项目的生产经营

与标的公司现有生产经营相互区分，因此本次募投项目能够单独核算，产生的

收益不包含在交易对方所做的业绩承诺内。在对波汇科技进行收益法评估时，

具体采用现金流量折现法，其中对于自由现金流的预测是在现有资产、经营范

围、业务和产品结构、运营方式等基础之上，依据预测企业未来年度的收入、

成本、各项费用的水平，得出净利润后加折旧摊销及税后利息，再扣减资本性

支出及营运资金的增加额确定的。在新增资本性支出中，也均没有考虑募投项

目对应的资本性支出，同时收益法预测现金流中亦未包含本次募集配套资金投

入所产生的收益。

本次募集资金将存放于公司董事会确定的账户，专项用于募投项目，能够

核算募集资金的使用、收益情况；在业绩承诺期间，业绩承诺期间的每个会计

年度结束时，由至纯科技聘请具有证券期货业务资格的审计机构对标的资产

2018 年度、2019 年度及 2020 年度的盈利情况出具专项审核意见。在交易标的

业绩承诺实现情况专项审核意见中，将单独核算的募投项目产生的收入、成本

及收益予以扣除，具体情况如下：

1、募集资金已投入标的公司但未投入募投项目的部分，募集资金专户存储

或现金管理所产生的利息等收益不计入标的公司业绩承诺期各年实现的净利润

数；

2、募集资金已投入募投项目的部分，上市公司将实施专项核算，标的公司

通过募投项目所产生的损益不计入标的公司业绩承诺期各年实现的实际净利润

数。

综上所述，本次募投项目能够单独核算。

五、补充披露情况

7-1-1-93

公司已在重组报告书“第六节 发行股份情况”之“三、发行股份募集配套

资金”之“（三）募集配套资金的用途”中对上述内容予以补充披露。

六、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：本次募投项目已经履行了必要的前置审批及

备案程序；募投项目具有良好的市场前景且公司已经拥有较为充分的技术储

备，募投项目的实施具有必要性；募投项目相关盈利指标测算过程符合公司实

际情况，测算过程合理；本次募投项目能够单独核算。

问题 12

申请文件显示，根据备考合并财务报表审阅报告，本次交易完成前后上市

公司 2018 年 1-3 月每股收益由 0.01 元减至-0.05 元。请你公司按照我会《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的相关要

求进一步补充披露本次重组后填补每股收益的具体措施。请独立财务顾问核查

并发表明确意见。

回复：

一、本次交易完成前后上市公司 2018 年 1-3 月每股收益由 0.01 元减至-

0.05 元的原因

标的公司业务具有较为明显的季节性特征，营业收入主要集中在下半年尤

其是第四季度。由于标的公司费用支出在各个季度相对均衡，因此标的公司每

年 1-3 月净利润通常为亏损状态，致使本次交易完成前后上市公司 2018 年 1-3

月每股收益减少。

根据标的公司 2018 年 1-9 月经营数据，本次交易完成后，上市公司 2018

年 1-9 月基本每股收益由 0.13 元增至 0.15 元，不会摊薄上市公司即期每股收

益。

二、按照《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指

导意见》的相关要求进一步补充披露本次重组后填补每股收益的具体措施

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

7-1-1-94

根据至纯科技 2017 年审计报告、2018 年 1-9 月财务报表及众华会计师出具

的《上海至纯洁净系统科技股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》（众会字

（2018）第 5887 号），本次交易前后公司一年及一期主要财务数据比较如下所

示：

单位：万元

项目

交易后 交易前

2018年1-9月

/2018年9月30日

2017年度/2017

年12月31日

2018年1-9月

/2018年9月30日

2017年度/2017

年12月31日

净利润 3,139.66 5,898.57 2,538.61 4,898.66

其中：归属于母公

司所有者的净利润
3,404.52 5,881.56 2,737.53 4,929.14

股本（万股） 23,652.52 23,656.52 21,036.00 21,040.00

基本每股收益（元/

股）
0.15 0.25 0.13 0.24

稀释每股收益（元/

股）
0.14 0.25 0.13 0.24

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/发行在外普通股的加权平均数。交易后的基本每股

收益测算时，假设报告期初上市公司即完成本次交易，收购标的资产支付对价为 68,000.00 万元。上表按

新增发行 26,165,214 股股份（对价股份的发行价格为 16.51 元/股）计算交易后股本数。各期每股收益用调

整后的备考报表归属于母公司股东的净利润除以当期已调整的股份数量计算。

本次交易实施完成后，公司总股本规模将扩大，净资产规模也将提高。本

次交易完成后，上市公司 2018 年 1-9 月基本每股收益由 0.13 元增至 0.15 元，

不会摊薄上市公司即期每股收益。但是标的公司未来盈利水平受到行业发展前

景、公司经营状况以及国家政策变化等多方面因素的影响，存在一定的不确定

性，可能出现标的公司在业绩承诺期内各年度实际盈利状况低于业绩承诺水

平，并进而可能造成重组完成当年即期每股收益被摊薄的情况。

（二）提高公司日常运营效率，降低公司运营成本，提升公司经营业绩的

具体措施

本次交易实施完成后，公司总股本规模将扩大，净资产规模也将提高。标

的公司未来盈利水平受到行业发展前景、公司经营状况以及国家政策变化等多

方面因素的影响，存在一定的不确定性，可能出现标的公司在业绩承诺期内各

年度实际盈利状况低于业绩承诺水平，并进而可能造成重组完成当年即期每股